1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular / CG n° 021/2020

Linhares, 26 de junho de 2020.

Assunto: Orientação Ministério Público de Contas – Pesquisa de Mercado

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando o art. 5º e art. 13 da Lei Complementar Municipal nº 023/2013,

de 16 de agosto de 2013, que dispõe sobre as responsabilidades e garantias da

Unidade Central de Controle Interno do Município de Linhares;

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 74/2020 e a Lei Federal nº

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no que dispõe sobre compras e contratações

decorrente do novo corona vírus;

Considerando o Guia de Orientações – Compras e Contratações desta

Controladoria / COVID-19, as orientações encaminhadas no Ofício CG nº

17/2020, a Recomendação nº 002/2020 do Ministério Público de Contas, dentre

outras.

Considerando que as compras e contratações relacionadas ao enfrentamento

da pandemia provocada pelo novo corona vírus já vem sendo alvo de

acompanhamentos e fiscalizações de órgãos de controle externo;

Considerando a importância do controle e transparência dos gastos público,

principalmente neste momento de crise;

2

Solicitamos que informem a esta Controladoria, no prazo de 20 dias:

a) Estão sendo observadas e adotas medidas nas contratações por dispensa

de licitação, efetuadas com fundamento da Lei nº 13.979/20 e Lei

Complementar Municipal 74/2020, a realização de cotação/pesquisa de

preço que priorize a qualidade e a diversidade das fontes que sejam

capazes de representar o mercado, em cumprimento ao disposto ao

disposto no art. 4º-E, §§ 1 º, 2º e 3º, da Lei nº 13.079/20 e nos arts. 26,

parágrafo único, incisos II e III, e 43, inciso IV, da Lei n. 8.666/1993?

b) Nos casos das exceções legais de compras/contratações está sendo

realizada a devida motivação nos autos do procedimento administrativo?

c) Como estão sendo realizadas as cotações/pesquisas de preço?

d) Estão tendo dificuldades na realização de cotação/pesquisa, e quais são as

principais?

Atenciosamente,

ARLETE DE FÁTIMA NICO
Controladora Geral

3

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°021/2020, de 26/06/2020:

________________________________________________________
Luciana Mantovaneli Amorim

Secretário Municipal de Assistência Social

________________________________________________________
Ana Maria Paraiso Dalvi
Secretária Chefe de Gabinete

________________________________________________________
Janaína Amaral
Secretária Municipal de Finança e Planejamento

_________________________________________________________
Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

_________________________________________________________
Ivan Salvador Filho
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte e Lazer

__________________________________________________________
João Cleber Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

__________________________________________________________
Cel. Jones da Silva de Freitas Mattos
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

________________________________________________________
Fabrício Borghi
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

________________________________________________________________

Luiz Fernando Lorenzoni
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Urbano

_________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

4

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°021/2020, de 26/06/2020:

_________________________________________________________
Maria Olímpia Dalvi Rampinelli
Secretária Municipal de Educação

_________________________________________________________
Nádia Lorenzoni Menelli
Procuradora Geral

_________________________________________________________
Saulo Rodrigues Meirelles
Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________
Jussara Carvalho de Oliveira
Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares

________________________________________________________
Wandiney Carlos Siqueira
Diretor Geral do SAAE Linhares

________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Diretor Presidente do IPASLI - INTERIONO

________________________________________________________
Katia Silene Dos Santos
Departamento de Compras, Licitações e Contratos

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular / CG n  021/2020
	________________________________________________________
	________________________________________________________
	Ana Maria Paraiso Dalvi
	Secretária Chefe de Gabinete
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	__________________________________________________________
	__________________________________________________________
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	________________________________________________________
	Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares
	________________________________________________________
	________________________________________________________
	________________________________________________________